
 
 

 

 

 

 

 

PADOME 

 

LATVIJAS UNIVERSITĀTES PADOMES NOLIKUMS 

 

Rīgā, 30.05.2022. Nr. 1-48/12 
 

 Šim dokumentam grozījumu nav 
   

 

Apstiprināts saskaņā ar  

Augstskolu likuma 14.1  panta trešo daļu 

 

I. Vispārējie noteikumi 

 

1. Šis nolikums nosaka Latvijas Universitātes (turpmāk – LU) Padomes (turpmāk - Padome) 

darbības principus, Padomes vadības ievēlēšanas kārtību, darba organizācijas kārtību, Padomes 

komisiju izveidošanas kārtību, to darbības principus  un to kompetenci, kā arī Padomes sēžu 

norisi un lēmumu pieņemšanas kārtību. 

2. Padomes kompetenci, tās skaitlisko sastāvu, Padomes locekļu izvirzīšanas un atsaukšanas 

kārtību, darbības un lēmumu pieņemšanas pamatnoteikumus nosaka Augstskolu likums, Ministru 

kabineta noteikumi, LU Satversme un LU iekšējie normatīvie akti. 

3. Padome ir tiesīga pieprasīt atzinumus no LU vadības, LU iestādēm, kā arī no LU Studentu 

padomes. Padomes loceklis atbilstoši kompetencei ir tiesīgs individuāli pieprasīt informāciju no 

LU vadības, LU iestādēm, kā arī no LU Studentu padomes, informējot par to Padomi. 

4. Padomes kopējo viedokli LU ietvaros un ārpus tās, tajā skaitā masu medijiem, sniedz 

Padomes priekšsēdētājs vai Padomes priekšsēdētāja deleģēts Padomes loceklis. 

5. Padomes locekļiem ir pienākums ievērot Latvijas Republikas un LU normatīvajos aktos 

noteiktos ierobežotas pieejamības informācijas konfidencialitātes noteikumus.   

 

II. Padomes vadība un tās ievēlēšana 

6. Padomi vada priekšsēdētājs, kuram ir viens vai vairāki vietnieki. 



 
 

2 
 

 
 

7. Padomes priekšsēdētāju un vietniekus Padome ievēlē uz 2 gadiem. 

8. Padomes priekšsēdētāja pretendentus, ievērojot Augstskolu likumu, ir tiesīgs izvirzīt ikviens 

Padomes loceklis. Padomes priekšsēdētāja vietnieku pretendentus izvirza Padomes 

priekšsēdētājs. 

9. Padomes priekšsēdētāja vēlēšanām izmanto atklātā balsojuma vēlēšanu zīmes. Vēlēšanu 

zīmes paraugs un balsu skaitīšanas protokola paraugs noteikts šī nolikuma pielikumā un tie ir 

izmantojami visām vēlēšanu kārtām.   

10. Padomes priekšsēdētāja vēlēšanām Padome, atklāti balsojot,  no sava vidus izvirza trīs 

pārstāvjus balsu skaitīšanas komisijai. 

11. Padomes priekšsēdētāja vēlēšanas (balsošanu) organizē LU ieviestajās elektroniskajās 

tiešsaistes sistēmās. Balsu skaitīšanas komisija uzrauga balsošanas gaitu un atbilstoši balsošanas 

rezultātiem noformē un paraksta balsu skaitīšanas protokolu.  

12. Vēlēšanu zīmē alfabētiskā secībā ieraksta visus attiecīgā amata pretendentus. Vēlēšanu 

zīmes ir nederīgas, ja tās neļauj konstatēt balsotāja attieksmi attiecībā uz katru vēlēšanu zīmē 

iekļauto pretendentu vai arī ja tajās balsots “par” vairāk nekā par vienu pretendentu. 

13. Ja vēlēšanās uz Padomes priekšsēdētāja amatu piedalās divi pretendenti un neviens no 

viņiem nav ieguvis ievēlēšanai nepieciešamo balsu skaitu, tajā pašā dienā notiek vēlēšanu otra 

kārta, kurā piedalās viens pretendents, kurš ieguvis visvairāk balsu, vai arī abi pretendenti, ja tie 

ieguvuši vienādu balsu skaitu. 

14. Ja vēlēšanās uz Padomes priekšsēdētāja amatu piedalās trīs un vairāk pretendenti un neviens 

no viņiem nav ieguvis ievēlēšanai nepieciešamo balsu skaitu, tajā pašā dienā notiek vēlēšanu otra 

kārta, kurā piedalās tie divi pirmās kārtas pretendenti, kuri ieguvuši visvairāk balsu. Ja arī otrajā 

kārtā neviens no pretendentiem nav ieguvis ievēlēšanai nepieciešamo balsu skaitu, tajā pašā 

dienā rīkojama vēlēšanu trešā kārta, kurā piedalās tas pretendents, kurš vēlēšanu otrajā kārtā 

ieguvis visvairāk balsu. 

15. Padomes priekšsēdētāja vietniekus, pēc Padomes priekšsēdētāja priekšlikuma, Padome ievēl 

atklāti balsojot (paceļot roku). 

16. Padomes priekšsēdētājs sasauc un vada Padomes sēdes un paraksta Padomes lēmumus. 

Padomes priekšsēdētājam Padome var deleģēt arī citus pienākumus. 

17. Padomes priekšsēdētāja vietnieki priekšsēdētāja prombūtnes laikā pilda priekšsēdētāja 

pienākumus. Padomes priekšsēdētāja vietniekiem Padome var noteikt arī citus pienākumus. 

18. Padome no sava vidus ir tiesīga izveidot gan pastāvīgas komisijas, gan komisijas vai darba 

grupas konkrētu jautājumu izskatīšanai un noteikt tām uzdevumus. Komisijām var būt savi 



 
 

3 
 

 
 

nolikumi. Pieņemot lēmumus par komisijas kompetencē esošajiem jautājumiem, Padome 

vispirms uzklausa komisiju.  

19. Komisija no sava vidus ievēl komisijas priekšsēdētāju un vietnieku. 

 

III. Padomes sekretariāts 

20. Padomes darbības un organizatoriskos jautājumus, tostarp publicitātes pasākumus, vēlēšanas 

un balsojumus LU ieviestajās elektroniskajās tiešsaistes sistēmās, nodrošina LU Administrācija 

(turpmāk – Padomes sekretariāts).  

21. Padomes sekretariāts nodrošina Padomes darbībai nepieciešamo dokumentu sagatavošanu 

un apriti.  

22. Padomes sekretariāts ir atbildīgs par Padomes sēdes sagatavošanu, uz sēdi aicināto personu 

informēšanu, lēmumprojektu un citu dokumentu izsūtīšanu, sēdes gaitas atspoguļošanu 

protokolā, protokolu noformēšanu. 

23. Padomes sekretariāts nosūta Padomes locekļiem Padomes sēdes protokola projektu ne vēlāk 

kā vienas nedēļas laikā pēc Padomes sēdes, bet ne vēlāk kā līdz nākamai Padomes sēdei, un pēc 

pieprasījuma izsniedz vai nosūta Padomes sēdes protokola dokumentu atvasinājumu nekavējoties 

pēc tā parakstīšanas. 

24. Padomes sekretariāts nodrošina Padomes dokumentu apriti dokumentu vadības sistēmā, tajā 

skaitā organizē dokumentu parakstīšanu, reģistrēšanu, publicēšanu, izsūtīšanu adresātiem un 

arhivēšanu LU normatīvajos aktos noteiktā kārtībā.  

 

IV. Padomes sēdes sasaukšana un sagatavošana 

25. Padome uz sēdi sanāk pēc vajadzības, bet ne retāk kā vienu reizi mēnesī. 

26. Jaunizveidotās Padomes pirmo sēdi sasauc un līdz Padomes priekšsēdētāja ievēlēšanai vada 

LU Senāta priekšsēdētājs. 

27. Kārtējās sēdes sasauc Padomes priekšsēdētājs. 

28. Ārkārtas sēdes sasauc Padomes priekšsēdētājs. Priekšlikumu par ārkārtas Padomes sēdes 

sasaukšanu var iesniegt jebkurš Padomes loceklis vai persona, kurai LU Satversmē paredzētas 

tiesības iesniegt Padomē lēmumprojektus. Priekšlikumā par ārkārtas sēdes sasaukšanu jānorāda 

sasaukšanas iemesls un mērķis. 

29. Padomes sēdes darba kārtību sagatavo Padomes sekretariāts un saskaņo to ar Padomes 

priekšsēdētāju. 

30. Priekšlikumam par jautājuma iekļaušanu Padomes sēdes darba kārtībā jāpievieno Padomes 

lēmuma projekts un citi dokumenti un materiāli, kas nepieciešami attiecīgā jautājuma 



 
 

4 
 

 
 

izskatīšanai. Priekšlikums un tam pievienotais lēmuma projekts, dokumenti un materiāli 

iesniedzami Padomes sekretariātam. 

31. Padomes sekretariāts izsūta Padomes locekļiem paziņojumu par Padomes sēdi vismaz vienu 

nedēļu pirms sēdes dienas. Ārkārtas sēdes gadījumā, Padomes priekšsēdētājs var pieņemt 

lēmumu par šī laika saīsināšanu. 

 

V. Padomes sēdes norise un lēmumu pieņemšana 

32.  Padomes sēdes var organizēt klātienē vai attālināti, vai klātienē un attālināti LU ieviestajās 

elektroniskajās tiešsaistes sistēmās. 

33. Padomes sēde var būt atklātas vai slēgtas, par ko, atklāti balsojot, lemj Padome. 

34.  Padomes sēdes kvorumu un lēmumu pieņemšanas kārtību nosaka LU Satversme. Padomes 

nolikuma un tā grozījumu apstiprināšanai nepieciešamas vismaz divas trešdaļas balsu “par” no 

balsojušajiem Padomes locekļiem. 

35. Padomes locekļiem, kuri nevar ierasties uz Padomes sēdi, par to jāinformē Padomes 

sekretariāts. 

36. Padome uz sēdi ir tiesīga uzaicināt LU personāla pārstāvjus, tajā skaitā LU personāla 

pārstāvjus, ziņojuma sniegšanai par darba kārtībā iekļautajiem jautājumiem (lēmumprojekta 

virzītāju vai sagatavotāju). 

 

VI. Padomes lēmumu spēkā stāšanās un izpilde 

37. Padomes lēmums stājas spēkā uzreiz pēc tā pieņemšanas, ja vien lēmumā nav noteikts cits tā 

spēkā stāšanās laiks. 

38. Padomes pieņemtos LU pārvaldes lēmumus un izdotos LU normatīvos aktus publicē LU 

Normatīvo aktu sistēmā. 

39. Informācija par Padomes darba kārtības jautājumiem netiek publicēta LU informācijas 

sistēmas sadaļā “Mans portāls”, ja Padome tos plāno skatīt vai ir skatījusi slēgtā sēdē, vai arī, ja 

tie ietver ierobežotas pieejamības informāciju. 

40. Padomes lēmumu izpildi nodrošina LU Rektors. 

 

Priekšsēdētājs                              (paraksts)                                                I.Kalviņš 

 
 ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 



 
 

5 
 

 
 

1.pielikums 

LU Padomes nolikumam 

 
 

PADOMES 

20___. gada __. ________ 

Padomes locekļa vārds un uzvārds VĒLĒŠANU ZĪME 

LU Padomes priekšsēdētāja vēlēšanām 

* Balsotājs savu attieksmi pret pretendentu izsaka šādi: 

1) ievēlot – atzīmē ar +“PAR”; 

2) neievēlot – atzīmē ar + “PRET”.  

** “PAR” atzīmēto pretendentu skaits nedrīkst būt lielāks par 1 (vienu). Ja “PAR” atzīmēto pretendentu skaits būs 

lielāks par 1 (vienu), vēlēšanu zīme tiks uzskatīta par nederīgu.  

Par nederīgu tiks uzskatīta arī tāda vēlēšanu zīme, kurā par kādu pretendentu vienlaikus atzīmēta gan atbilde 

“PAR”, gan “PRET” vai par kādu pretendentu nav atzīmēta ne atbilde “PAR”, ne “PRET”, vai izdarītas papildu 

atzīmes vai tā citādi iezīmēta nolūkā padarīt iespējamu balsotāja identificēšanu. 

 

 

 

 

 

 

 

PRETENDENTA VĀRDS UN UZVĀRDS 

BALSOTĀJA 

ATTIEKSME 

PAR PRET 

 

󠄸 󠄸 

 
󠄸 󠄸 

 
󠄸 󠄸 



 
 

6 
 

 
 

2.pielikums 

LU Padomes nolikumam 

 

 
 

PADOMES 

BALSU SKAITĪŠANAS KOMISIJAS 

PROTOKOLS 

 

Rīgā, 20___. gada __._______      Nr. __________________ 

 

Piedalās: 

Priekšsēdētājs:  

Locekļi:  

LU Padomes sastāvā ir 11 dalībnieki, no tiem sēdē reģistrējušies ____ dalībnieki. 

LU PADOMES priekšsēdētāja vēlēšanām tika sagatavotas ____ vēlēšanu zīmes. 

LU PADOMES priekšsēdētāja vēlēšanām tika izdalītas ____ vēlēšanu zīmes. 

Palika neizdalītas ____ vēlēšanu zīmes. 

Pēc urnu atvēršanas tajās atradās ____ vēlēšanu zīmes. 

Par nederīgām komisija atzina ____ vēlēšanu zīmes. 

LU Padomes priekšsēdētāja vēlēšanu balsošanas rezultāti: 

Nr. 

p.k. 
Vārds, uzvārds 

PAR  

pretendenta 

ievēlēšanu 

balsojuši 

PRET 

pretendenta 

ievēlēšanu 

balsojuši 

1. 

   

2. 

   

3. 

   

Saskaņā ar Latvijas Universitātes Satversmes 29. punktu, kas nosaka, ka: “Padome ir lemttiesīga, 

ja tās sēdē piedalās vismaz seši Padomes locekļi. Padomes lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk 

nekā puse no balsojušajiem Padomes locekļiem.” Balsu skaitīšanas komisija paziņo, ka:  



 
 

7 
 

 
 

par Latvijas Universitātes padomes priekšsēdētāju ir ievēlēts ______________, 

par Latvijas Universitātes padomes priekšsēdētāju nav ievēlēts/i ______________. 

 

Priekšsēdētājs:    

 

Balsu skaitīšanas komisijas locekļi:    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 


